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18°  CEREMONIA E MIRESEARDHJES

Hapja e Samitit IV té Diasporés Shqiptare
Dekorimi i Personaliteteve té Diasporés nga Presidenti i Republikés
sé Shqipérisé
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E MARTE - 14 PRILL
PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E KONCERTEVE

09 -09* REGJISTRIMI

09%-10*  HAPJA E PUNIMEVE

Shfagje video - histori suksesi

Fjala e hapjes: SH.T.Z. Ferit HOXHA - Ministér pér Evropén dhe Punét e
Jashtme

Folés Kryesor: SH.T.Z. Edi RAMA - Kryeministér i Republikés sé Shqipérisé

PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

10°-12%  PANEL[ T
DIASPORA DHE DEMOKRACIA PERFAQESUESE NE
HAPESIREN SHQIPTARE: NGA VOTA TE PERFAQESIMI
INSTITUCIONAL

Nén kujdesin e Kuvendit t& Shqipérisé, paneli do té trajtojé rolin gjithnjé né rritie té
diasporés shqiptare né proceset demokratike dhe politike t& vendin e origjinés. Ai
fokusohet né sfidat dhe mundésité gé lidhen me pérfshirjen e qytetaréve jashté territorit
né zgjedhje, duke analizuar mekanizmat e votimit nga jashté si dhe nevojén pér té kaluar
nga njé pjesémarrje simbolike pérmes votés drejt njé pérfaqésimi mé té strukturuar dhe
institucional t& pérfagésimit politik t& diasporés. Pérmes diskutimeve dhe perspektivave
& ndryshme, do té synohet té nxitet njé debat mé i gjeré mbi ményrén se si diaspora
mund té kontribuojé né forcimin e demokracisé, rriten e ftransparencés dhe
pérmirésimin e geverisjes né hapésirén shqiptare.

Moderator: Z. Flori Gjini - Gazetar
Folés Kryesor: SH.T.Z. Niko Peleshi - Kryetar i Kuvendit Republikés sé Shqipérisé

Panelisté:

e SH.S.Znj. Albulena Haxhiu - Ushtruese e Detyrés sé Presidentes sé Republikés
sé Kosovés dhe Kryetare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés

e SH.T.Z. Afrim Gashi - Kryetar i Kuvendit t¢ Republikés sé Magedonisé sé Veriut

e Z. Nik Gjeloshaj - Zévendéskryeministér pér Politikén Ekonomike dhe Ministér i
Zhvillimit Ekonomik té Malit té Zi

e Z. Taulant Balla - Deputet né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé

e Z. Enkel Rexhepi - Kryetar i Késhillit Kombétar Shqiptar - KKSH, Lugina e Preshevés

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E ALBANOLOGJISE

1700 - 1030

PANELI 2
DIASPORA PARTNER NE BIZNES DHE INOVACION

Nén kujdesin e Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit, paneli do té fokusohet né
potencialin e diasporés shqiptare si njé uré lidhése pér zhvillimin ekonomik,
transferimin e njohurive dhe nxitjen e inovacionit né hapésirén shqiptare. Ai do té
frajtojé ményrat se si profesionistét dhe sipérmarrésit e diasporés mund té
kontribuojné pérmes investimeve, mentorimit, bashképunimeve ndérkombétare
dhe sjellies sé praktikave mé té mira né tregun vendas. Paneli do té ftrajtojé
gjithashtu mekanizmat lehtésues dhe bashképunimin institucional, duke propozuar
zgjidhje konkrete pér krijimin e njé ekosistemi mé té hapur dhe konkurrues. Pérmes
kétij diskutimi synohet té theksohet roli i diasporés jo vetém si burim financiar, por
si partner real dhe pjesémarrés né transformimin ekonomik dhe teknologjik té
vendit.

Moderator: Znj. Aurora Sulce - Gazetare ekonomike, A2 CNN
Folés Kryesor: Znj. Delina Ibrahimaj - Ministér i Ekonomisé dhe Inovacionit

Panelisté:

e Znj. Laura Plaku - Drejtore Ekzekutive, Agjencia Shqiptare pér Zhvillimin e
Investimeve

e Znj. Elira Kokona - Drejtore Ekzekutive, Korporata Shqiptare e Investimeve

Z. Arben Shkodra - Sekretar i Pérgjithshém, Késhilli Ekonomik Kombétar

Z. Omer Nura - Kryetar i Rrjetit Global té Bizneseve té Diasporés

Z. Arjan Ymeraj - Drejtor Ekzekutiv, Agjensia e Startup Albania

Z. Ardian Lekaj - Kryetar i Dhomés se Bisnesit t& Diasporés, anétar i KKD

Z. Adrian Qytetza - Ekspert i Sigurisé Kibernetike

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

1700 - 1%

PANELI 3
DIASPORA DHE SISTEMI SHENDETESOR

Nén kujdesin e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, paneli trajton
rolin e réndésishém qé profesionistét shqiptaré té shéndetésisé né diasporé mund
t& luajné né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né vendet e
origjinés. Diskutimi fokusohet né transferimin e njohurive, praktikave bashkékohore
dhe teknologjive mjekésore, si dhe né mundésité pér bashképunime konkrete mes
institucioneve vendase dhe atyre ndérkombétare ku veprojné anétarét e diasporés.
Paneli gjithashtu analizon sfidat pérfshiré nevojat pér polittka mé mbéshtetése,
duke theksuar réndésiné e krijimit t& mekanizmave qé lehtésojné angazhimin e tyre
té géndrueshém. Né kété kuadér, synohet té evidentohet se diaspora nuk éshté
vetém njé burim ekspertize, por njé partner i vérteté né reformimin dhe
modernizimin e sistemit shéndetésor.

Moderator: Znj. Mira Kazhani - Gazetare
Folés Kryesor: Prof. Evis Sala - Ministér i Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale

Panelisté:

e Znj. Anxhela Paparizo - Drejtore e Pérgjithshme, Qendra Spitalore
Universitare “Néné Tereza”, QSUT

e Z. Gentian Toshkezi - Profesor i Asociuar, Departamenti i Neurokirurgjisé
Penn State Univeresity

e Znj. Arsela Prelaj - MD, PhD, Mjeke onkologe dhe hulumtuese né fushén e
Inteligjencés Artificiale né Onkologji

e Znj. Egesta Lopg¢i - Mjeke dhe Shkencétare né fushén e Mjekésisé
Bérthamore dhe Onkologjisé

e Znj. Rudina Tahiri - Shkencétare analitike né terapiné gelizore dhe gjenetike, si
dhe né inovacionin e ATMP-ve

e Znj. Jona Doda - Themeluese e startup-eve teknologjike dhe
bashkéthemeluese e platformés sé shéndetit mendor “BLISS™

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA OVALE

nmee-2e PANEL] 4
KENDI | LIBRIT - “LIBRI S| URE IDENTITETI”
EKSPOZITE KOLEKSIONESH NGA BIBLIOTEKA KOMBETARE

Nén kujdesin e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit dhe Bibliotekés Kombétare
té Shqipérisé, me pjesémarrjen e shkrimtaréve, studiuesve dhe botuesve aktualé mé
né zé& paneli vé né gendér rolin e librit si njé mjet thelbésor pér ruajtien dhe
fransmetimin e identitetit kulturor dhe gjuhésor shqiptar, vecanérisht né diasporé. Ai
frajton ményrén se si letérsia, botimet dhe leximi né gjuhén shqipe shérbejné si njé uré
lidhése mes brezave dhe mes atdheut dhe komuniteteve shqiptare jashté vendit.
Paneli synon té nxisé diskutime mbi promovimin e autoréve shqiptaré, shpérndarjen
e librave né diasporé dhe krijimin e hapésirave qgé mbéshtesin kulturén e leximit. Né
kété kuadér, theksohet se libri nuk éshté vetém njé burim dijeje, por edhe njé mjet i
fugishém pér té ruajtur rrénjét, pér té forcuar pérkatésiné dhe pér t& mbajtur gjallé
identitetin shqiptar né ¢do cep té botés.

Moderator: Znj. Majlinda Togi - Drejtore, Biblioteka Kombétare e Shqipérisé

Panelisté:
Z. Primo Shllaku - Shkrimtar, pérkthyes dhe studiues
Znj. Dhurata Shehri - Studiuese e letérsisé
Z. Vehbi Miftari - Studiues dhe diplomat
Znj. Rita Petro - Shkrimtare dhe botuese
Z. Bujar Hudhri - Botues
Znj. Flora Skéndo - Sipérmarrése dhe shkrimtare

Diskutim, P&P

12%-13%°  DREKE
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PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

134 - 1500

PANELl 5
DIASPORA MBARESHQIPTARE: A PO BEJME CFARE DUHET
BASHKARISHT?

Organizuar nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, paneli fokusohet né
nevojén pér njé qasje té pérbashkét dhe té miré koordinuar ndérmjet Shqipérisé,
Kosovés dhe pérfagésuesve shqiptaré né vendet e tjera té rajonit né raport me
diasporén. Diskutimi do té theksojé réndésiné e harmonizimit té politikave,
shkémbimit t& praktikave mé té mira dhe krijimit t& mekanizmave té pérbashkét
institucionalé qé fuqgizojné rolin e diasporés né zhvillimin ekonomik, kulturor dhe
politik. Paneli synon té analizojé sfidat qé lidhen me fragmentimin institucional dhe
mungesén e koordinimit, duke nxitur reflektim mbi ményrat konkrete se si aktorét
shqiptaré mund té veprojné mé té bashkuar pér té maksimalizuar potencialin e
diasporés. Né kété kuadér, synohet té theksohet se vetém pérmes bashképunimit
té géndrueshém dhe njé vizioni t& pérbashkét mund té arrihet njé angazhim mé
efektiv dhe gjithépérfshirés i diasporés mbaré shqiptare.

Moderator: Znj. Rudina Xhunga - Gazetare

Panelisté:

e SH.T.Z. Ferit Hoxha - Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme

e SH.T.Z. Glauk Konjufca - Zévendéskryeministér i Paré dhe Ministér i Punéve
té Jashtme dhe Diasporés sé Republikés sé Kosovés

e Z. Ali Ahmeti - Kryetar i Bashkimit Demokratik pér Integrim/BDI-s&é, RMV

e Z. Dritan Abazovic - Ish Kryeministér dhe Deputet, Mali i Zi

e Z. Arbér Gashi - Deputet né Parlamentin suedez

Z. Lazim Destani - Kryetar i Késhillit Koordinues té Diasporés

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

151 - 16%

PANELI 6
STANDARDIZIMI DHE CERTIFIKIMI | GJUHES SHQIPE NE
DIASPORE

Nén kujdesin e Ministrisé sé Arsimit, paneli synon té trajtojé né ményré té integruar
sfidat dhe perspektivat e mésimdhénies sé gjuhés shqipe né diasporé né epokén
digjitale. Diskutimi do té fokusohet né domosdoshmériné e standardizimit té
kurrikulave, zhvillimin e platformave digjitale bashkékohore, si dhe ngritjen e njé
sistemi t& njohur ndérkombétarisht pér certifikimin e gjuhés shqipe. Né kété
kuadér, paneli do té prezantojé edhe vizionin institucional pér krijimin e Agjencisé
Kombétare pér Gjuhén Shqipe né Diasporé, e cila parashikohet té luajé njé rol
koordinues né pércaktimin e standardeve, zhvillimin e proceseve té certifikimit dhe
ndértimin e njé rrjeti global t& mésimdhénies sé shqgipes. Ky institucion synon té
vendosé njé mekanizém té qéndrueshém kombétar pér koordinimin,
standardizimin dhe certifikimin e mésimit té gjuhés shqgipe né diasporé, né
pérputhje me Kornizén e Pérbashkét Evropiane té Referencés pér Gjuhét (CEFR).

Moderator: Znj. Mimoza Hysa - Drejtoreshé e Qendrés sé Botimeve pér
Diasporén
Folés Kryesor: Znj. Mirela Kumbaro Furrxhi - Ministér i Arsimit

Panelisté:

e Znj. Drita Gjongecaj - Mésuese e gjuhés shqipe né Nju Jork, SHBA Anétare e
Késhillit Koordinues té Diasporés

e Z. Ragip Zekolli - Bashké autor i kurrikulave né gjuhén shqipe, Belgjiké

e Znj. Linda Méniku - Profesore ne FHF dhe Gjuhétare

e Z. Stavri Dajo - Pedagog, Instituti i Studimeve Ballkanike, Selanik

e Z. Mevlan Ademaj - Lévizja Studentore né MV pér mbrojtien e Gjuhés Shqipe
né Universitete

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA OVALE

1430 - 1600

PANEL] 7
DIASPORA DHE KERKIMI SHKENCOR

Nén kujdesin e Ministrisé sé Arsimit, paneli trajton rolin e diasporés akademike
shqiptare né avancimin e kérkimit shkencor dhe zhvillimit té arsimit té larté né
hapésirén shqiptare. Ai fokusohet né mundésité qé ofrojné programet pér té krijuar
ura bashképunimi mes studiuesve né diasporé dhe institucioneve vendase, duke
nxitur projekte té pérbashkéta kérkimore, shkémbim njohurish dhe rritie té
kapaciteteve akademike. Paneli gjithashtu analizon sfidat qé lidhen me integrimin
e kétij potenciali, si infrastruktura kérkimore bashkékohore apo koordinimit
institucional, dhe do té tentojé té& propozojé ményra pér t'i adresuar ato né ményré
efektive. Diskutimi synon té theksojé se angazhimi i diasporés shkencore éshté njé
aset i gmuar pér modernizimin e kérkimit dhe pér rritien e cilésisé né arsimin dhe

inovacionin né vend.

Moderator: Znj. Armela Baka - Zévendésministre e Arsimit

Panelisté:

e Znj. Eglantina Kalluci - Dekane e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, UT

e Z. Arben Merkoci - Profesor i Nanoteknologjisé, Spanjé

e Prof. Dr. Jusuf Zejneli - Rektori Universitetit t& Tetovés

e Znj. Daniel Pirushi - Drejtoreshé né AKKSHI

e Znj. Enkelejda Kapia - Profesore Katedra e Gjuhés Shqipe, Mynih

e Z. Dhori Qirjazi - Profesor i Gjuhésisé Historike né Universitetin Aristoteli t&
Selanikut, Greqi

Z. Evarist Stoja - Profesor né Financé, Angli

Diskutim - P&P
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PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E ALBANOLOGJISE

1430 - 1600

PANELI
ZHVILLIMI LOKAL DHE TERRITORIAL - A KA ROL PER
DIASPOREN?

Nén kujdesin e Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, paneli trajton réndésiné e
lidhjes sé ngushté, ekonomike dhe sociale, qé anétarét e diasporés ruajné me
vendin apo zonén e tyre té origjinés. Diskutimi pérgendrohet né ményrat konkrete
se si kjo lidhje mund té shndérrohet né motor zhvillimi pér komunitetet lokale dhe
rurale, pérmes investimeve té vogla e t& mesme, rikthimit té& njohurive dhe
pérvojave, si dhe mbéshtetjes sé iniciativave komunitare. Paneli gjithashtu
analizon potencialin e diasporés pér té nxitur turizmin lokal, ruajtien e
trashégimisé dhe zhvillimin e géndrueshém, duke theksuar se angazhimi i tyre
éshté mé efektiv kur lidhet drejtpérdrejt me rrénjét dhe identitetin e tyre lokal. Né
kété kuadér, synohet té evidentohet se diaspora nuk éshté vetém njé burim i
jashtém, por njé aktor i brendshém me ndikim té drejtpérdrejté né zhvillimin e
zonave nga té cilat vjen.

Moderator: Z. Kreshnik Kucaj - Gazetar, Drejtor Informacioni né SCAN TV
Folés Kryesor: Z. Ervin Demo - Ministér Shteti pér Pushtetin Vendor

Panelisté:
Z. Elbert Krasniqi - Ministri pér Pushtetin Lokal i Republikés sé Kosovés

Z. Fatmir Limani - Ministér pér Politikat Sociale, Demografisé dhe té Rinjve,
RMV

e Z. Emiriana Sako - Kryetare i Bashkisé Durrés

e Z. Qemajl Aliu - Kryetar i Komunés Shtimje, Kosové

e Znj. Ardita Sinani - Kryetare e Komunés sé Preshevés

e Znj. Adelajda Roka - Drejtore Ekzekutive, Agjencia e Zhvillimit t& Territorit

e Znj. Vera Mjeku - Menaxhere Programesh dhe Analiste Politikash pér Késhillin
Bashkiak né Qytetin e Nju Jorkut

Diskutim - P&P



>

W SAMITL 1 Samiti i Diasporés Shqiptare
V) DIASPORES “pg .. . 5
3 érmes rrénjéve lartésohemi

PALLATI | KONGRESEVE - SALLA E VETINGUT

14%-16%°  PANEL] ©
RRENJET QE RIKTHEJNE VLERE
NGA PERVOJA NDERKOMBETARE NE ADMINISTRATE PUBLIKE

| organizuar nga Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin,
aktiviteti vendos né qendér ekspertizén e diasporés qé rikthehet dhe kontribuon
né administratén publike dhe institucionet shtetérore. Paneli synon té paragesé
histori konkrete suksesi té profesionistéve té rikthyer, duke i promovuar ata si
modele frymézuese dhe si déshmi té transferimit t& njohurive dhe pérvojés
ndérkombétare né Shqipéri. Njékohésisht, diskutimi do té fokusohet né nxitien e
angazhimit mé té gjeré té ekspertéve té diasporés né mbéshtetje té procesit té
integrimit evropian dhe negociatave, si dhe né forcimin e kapaciteteve té
administratés publike pérmes programeve té trajnimit t& ASPA-s. Né kété kuadér,
synohet té theksohet réndésia e krijimit t& mekanizmave té géndrueshém té
bashképunimit ndérmjet diasporés dhe institucioneve shqiptare.

Moderatore: Znj. Fjoralba Caka - Pedagoge prané Fakultetit té Drejtésisé,
Universitetit té Tiranés

Folés Kryesor: Znj. Adea Pirdeni - Ministér Shteti pér Administratén Publike
dhe Antikorrupsionin

Panelisté:
Z. Marash Dukaj - Ministér i Administratés Publike i Malit t& Zi
e Znj. Vilma Premti - Zévendésministre pér Evropén dhe Punét e Jashtme

e Znj. Luiza Duraki - Zévendéskryetare e Bashkisé, Anderleht, Belgjiké

e Z. Andi Memeti - Zévendésministér i Financés

e Z. Erion Begaj - Késhilltar i Jashtém pér Céshtjet e diasporés prané
Parlamentit, Jurist né Itali

o Z. Kristi Kadzadej - Késhilltar i Jashtém pér sektorin elektroenergjitik prané
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé, Konsulent né Mbretériné e
Bashkuar

Diskutim - P&P
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PIRAMIDA E TIRANES | INNOVATION HUB

1620 - 1630

16% - 1750

PALLATI I

18% - 2100

REGJISTRIMI

HARJA E SESIONIT

TRANSFORMIMI | SHERBIMEVE NDAJ KLIENTIT: NGA
OUTSOURCING DREJT ZGJIDHJEVE TE MBESHTETURA NGA
Al

Paneli do té shqyrtojé evolucionin e industrisé sé shérbimeve ndaj klientit, nga
modeli tradicional i outsourcing drejt zgjidhjeve inteligjente t& mbéshtetura nga
inteligjenca artificiale. Diskutimi do té fokusohet né rolin e startup-eve dhe
kompanive inovative né pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve pérmes
automatizimit, pérdorimit té t& dhénave dhe krijimit té€ pérvojave mé té
personalizuara pér klientin. Né kété kuadér, paneli do té trajtojé potencialin e
Shqipérisé pér t'u pozicionuar mé fugishém né tregun global, duke véné né pah
edhe kontributin e pérfagésuesve té sipérmarrjes dhe teknologjisé nga diaspora
shqiptare né forcimin e konkurrueshmérisé sé vendit né ekonominé digjitale.

Moderatore: Z. Uranik Begu - Drejtor Menaxherial, Rajoni i Evropés Qendrore
dhe Lindore, Plug and Play

Panelisté:
e Z. Endri Burrja - Themelues, Medwallet
Z. Flamur Jashari - Themelues dhe Drejtues Ekzekutiv, Yuuniq Health

e Znj. Eva Gjoni - Bashkéthemeluese dhe Drejtuese Ekzekutive, Senseven
Health

e Znj. Eniada Halebi - Themeluese dhe Drejtuese Ekzekutive, ATELIA Digital

e Znj. Elisa Ago - Bashkéthemeluese dhe Menaxhere Produkti, Tribu World

Diskutim - P&P

KONGRESEVE - SALLA E KONCERTEVE

MBREMJA GALA E SAMITIT IV TE DIASPORES SHQIPTARE

Me pjesémarrjen e té gjithé personaliteteve né Shqipéri dhe Diasporé
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PALLATI | KONGRESEVE - HOLLI KRYESOR

09%-09%  MENGJESI | VELLAZERIMIT

Komunitet fetare né njé méngjes bekimesh pér Shqipériné

Moderatore: Znj. Monika Stafa, Gazetare
Folés Kryesor: Imam Dr. Rifat Halili - Qendra Islame Shqiptare, New York dhe

New Jersey

Lutje dhe Bekime:

e Haxhi Dede Baba Edmond Brahimaj - Kryegjyshi Botéror Bektashian

e Rev. Nikodhim Preston - Peshkop i Krye Diogezés sé Shqipérisé né Boston
e Don Kastriot Idrizi - Bashkésia Katolike né Bruksel, Belgjiké

e Erjon Sylari - \éllazéria Ungjillore
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PANELI 10
TRASHEGIMIA E SE SHENJTES

Ky aktivitet i vecanté si dhe tryeza qé e pason, pérfagésojné njé moment reflektimi
dhe bashkimi shpirtéror, ku pérfagésues té& komuniteteve fetare nga té gjitha
besimet mblidhen pér té ndaré mesazhe paqeje, harmonie dhe shprese. Ky
aktivitet thekson traditén e bashkéjetesés dhe tolerancés fetare si njé nga vierat mé
té ¢muara té shoqérisé shqiptare, duke sjellé né vémendje réndésiné e dialogut
ndérfetar dhe respektit té& ndérsjellé. Pérmes njé atmosfere simbolike dhe
pérfshirése, “Méngjesi i Bekimeve” synon té forcojé unitetin dhe té frymézojé
angazhimin e pérbashkét pér t& mirén e vendit, duke e konsideruar trashégiminé
shpirtérore si njé themel t& réndésishém pér té ardhmen. Pjesémarrja né kété
aktivitet me ftesé té vecanté.

Panelisté

e Rev. Nikodhim Preston - Peshkop i Krye Diogezés sé Shqipérisé né Boston

e Besnik Sinani - Doktor Filozofie né Histori dhe Studime Islamike

o Prof. Zekirija Sejdini - Profesor i teologjisé islame, Universiteti i Vjenés

e Hafiz Mehas Alija - Kryetar i Komunitetit Mysliman Shqiptar né Zvicér

e Imam Laurent Ibra - Sekretar i Pérgjithshém i Unionit te Qendrave Islame
Shqiptare né Gjermani

e Don Kastriot Idrizi - Bashkésia Katolike né Bruksel, Belgjiké
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PANEL] T1
DIASPORA SHQIPTARE S| PARTNER MBESHTETES PER
INTEGRIMIN EVROPIAN DHE ZHVILLIMIN E QGENDRUESHEM

Nén kujdesin e Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociatorit, paneli synon té trajtojé né
ményré té strukturuar rolin e diasporés shqiptare si njé aktor strategjik né
pérshpejtimin e integrimit evropian dhe né mbéshtetien e zhvillimit té
géndrueshém té vendit. Diskutimi pritet t& fokusohet né identifikimin e prioriteteve
kryesore ku kontributi i diasporés mund té keté ndikim té drejtpérdrejté, si dhe né
ményrat konkrete té integrimit té kétij potenciali né politikat publike dhe né
proceset e pérafrimit me Bashkimin Evropian. Qéllimi i panelit éshté té ofrojé njé
drejtim té qarté strategjik, duke nxitur njé gasje mé té koordinuar ndérinstitucionale
dhe duke orientuar angazhimin e diasporés drejt mekanizmave té géndrueshém, té
matshém dhe té zbatueshém.

Moderator: Z. Eriseld Zeneli, Zyrtar, Burimet Njerézore né Parlamentin
Evropian né Luksemburg

Panelisté:

e Znj. Majlinda Dhuka - Ministér Shteti dhe Kryenegociatore

e Z. Sofjan Jaupaj - Ministér i Mjedisit

e Znj. Natasha Ahmeti - Zévendésguvernatore, Banka e Shqipérisé

e Znj. Elona Ajazi - Drejtor i Departamentit t& Politikave dhe Integrimit
Evropian né Kryeministri

e Z. llir Gédeshi - Drejtor i Qendrés pér Studime Ekonomike dhe Sociale

e Znj. Amy Kokalari - Kérkuese dhe analiste politikash

Diskutim P&P
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PANEL[ 12
BOTA ARBERESHE

Paneli i kushtohet trashégimisé sé pasur kulturore, historike dhe gjuhésore té
komuniteteve arbéreshe, si njé pjesé e réndésishme e identitetit mbaréshqiptar. Ai
frajton ruajtien ndér shekuj té traditave, gjuhés dhe zakoneve shqiptare né
diasporén historike, si dhe sfidat gé lidhen me pércjellien e kétij identiteti tek brezat
e rinj. Paneli gjithashtu nxjerr né pah rolin e arbéreshéve si uré lidhése mes kulturés
shqgiptare dhe asaj evropiane, duke theksuar réndésiné e bashképunimit kulturor,
akademik dhe institucional pér t&é mbéshtetur dhe promovuar kété trashégimi
unike. Né thelb, diskutimi synon té vlerésojé kontributin e botés arbéreshe né
ruajtjen e identitetit kombétar dhe né pasurimin e mozaikut kulturor shqiptar.

Moderator: Znj. Diana Kastrati - Drejtore Ekzekutive e QSPA-sé

Panelisté:

e Znj Fernanda Pugliese - Sporteli gjuhésor, Molise

e Znj Sabrina Rasom - Funksionare e Istitut Cultural Ladin e Biblioteca, Alto
Adige

e Z. Lorenzo Lonoce - Késhilltar komunal pér mbrojtien e gjuhés dhe kulturés
arbéreshe né San Marzano di San Giuseppe - Puglia

e Z. Leandro Ventura - Drejtor i Institutit t& Trashégimisé Jomateriale né
Ministriné Italiane té Kulturés

e Z. Giulio Castriota Scanderbeg - Pasardhés i Familjes sé Kastriotéve, Gjykatés,
Itali

e Znj. Erilda Selaj - Drejtoresha e Qendrés Kombétare té Veprimtarive
Tradicionale

e Znj. Geri Ballo - Presidente e “Made in Arberia”

e Z. Rosario Petta - Kryetar Bashkie né “Piana degli Albanesi”, Komuna

Arbéreshe né Itali

Ekzekutimi i ritualit té veshjes sé nuses arbéreshe nga:
e Elisabeth D’Elia

e Venere Ricioppo

e Alessandra Roberto

e Melicchio Caterina
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PANELI 18

MIGRACIONI DHE POLITIKAT E RIATDHESIMI
MIGRACIONI, SHTETESIA DHE DIASPORA DREJT NJE QASJEJE TE
INTEGRUAR PER ANGAZHIM DHE SHERBIME

Nén kujdesin e Ministrisé sé Punéve té Brendshme, paneli fokusohet né
menaxhimin e migracionit dhe angazhimin e diasporés shqgiptare pérmes njé
gasjeje té integruar, duke theksuar pérmirésimin e shérbimeve, digjitalizimin,
regjistrimin e t& dhénave dhe forcimin e koordinimit institucional. Né pérputhje me
strategjité kombétare deri né vitin 2030, diskutimi synon té rrisé pérfshirien e
diasporés né zhvillimin kombétar dhe té forcojé lidhjet e saj me vendin.
Njékohésisht, paneli do t'i ofrojé audiencés, vecanérisht pérfagésuesve té
diasporés, njé kuptim mé té qarté mbi mundésité konkrete té angazhimit me
institucionet shqiptare dhe pérfitimet nga shérbimet e pérmirésuara dhe té
digjitalizuara, duke krijuar njé hapésiré dialogu dhe bashképunimi gé nxit besimin,
pérfshirjen aktive dhe ndjenjén e pérkatésisé, si dhe inkurajon kontributin e
drejtpérdrejté té diasporés né zhvillimin ekonomik, social dhe institucional té
vendit.
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PANELI 14

IDENTITETI KOMBETAR DHE QENDRAT KULTURORE
INSTITUCIONALIZIMI | DIPLOMACISE KULTURORE: CULTURALB
DHE RRJETI'I Rl | QENDRAVE KULTURORE

Paneli fokusohet né rolin kyc qé qendrat kulturore luajné né ruajtien dhe
promovimin e identitetit kombétar né diasporé. Diskutimi trajton ményrat se si
vizioni pér krijimin e hapésirave kulturore shqiptare jashté vendit mund té
konkretizohet pérmes modeleve té suksesshme ndérkombétare, bashképunimit
institucional dhe pérfshirjes sé komuniteteve lokale. Paneli analizon sfidat praktike
né ngritien dhe funksionimin e kétyre gendrave, si financimi, menaxhimi dhe
programimi kulturor, duke sjellé shembuj dhe pérvoja gé mund té pérshtaten né
kontekstin shqiptar. Né thelb, gendrat kulturore jané mé shumé se hapésira fizike;
ato jané ura qé lidhin brezat me rrénjét e tyre dhe promovojné kulturén shqiptare
né njé dimension global.

Moderator: Z. Eljan Tanini - Gazetar, Drejtor i Arkivit Qéndror Shtetéror té
Filmit

Folés Kryesor: Z. Blendi Gonxhja - Ministér i Turizmit, Kulturés dhe Sportit,

Znj. Saranda Bogujevci - Ministre e Kulturés dhe Turizmit, Republika e Kosovés

Panelisté:

e Znj. Lira Pipa - Zévendésministre e Turizmit, Kulturés dhe Sportit

e Znj. Arta Marku - Drejtuese e Qendrés Kombétare té Librit dhe Leximit
e Znj. Anila Smgrgra - Nénkryetare e Késhillit Koordinues té Diasporés,
Bashkéthemeluese dhe anétare e Bordit Drejtuese té Qendrés Kulturore
Shqiptare “28-11"

Z. Lutfi Vata - Shogata “Ardhmeria™ né Londér

Diskutim P&P

DREKE
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PANEL] 19
RRUGA PERPARA — NGA KOMUNIKIMI TE BASHKEVEPRIMI

Fokus: Diaspora si partner funksional dhe ndérveprimi me institucionet
shqiptare
(Prezantimi i linjave kryesore Strategjia Kombétare e Diasporés 2026-2030)

Rruga Pérpara — nga Komunikimi te Bashkéveprimi” synon té nxisé dialogun me
diasporén shqiptare pérmes njé shkémbimi idesh dhe pér té kaluar mé pas né njé
partneritet konkret dhe té qgéndrueshém. Paneli do té paragesé né vija té
pérgjithshme strategjiné pér diasporén né Shqipéri, gé éshté duke u hartuar, duke
hapur njékohésisht njé diskutim té drejtpérdrejté dhe gjithépérfshirés me anétarét
e saj. Né gendér té vémendjes qgéndron roli i diasporés si njé partner funksional né
zhvillimin ekonomik, kulturor dhe institucional té vendit, si dhe nevoja pér ndértimin
e mekanizmave efektivé t& ndérveprimit me institucionet shqiptare. Pérmes kétij
paneli synohet té identifikohen rrugé konkrete bashképunimi, duke forcuar
besimin, koordinimin dhe pérfshirjen aktive té diasporés né proceset
vendimmarrése dhe zhvillimore.

NENSHKRIM MARREVESHJEJE

(AGJENCIA KOMBETARE E DIASPORES ME AGJENCINE KOMBETARE TE RINISE)

Moderator: Znj. Ermonela Xhafa - Drejtore Ekzekutive e Agjencisé Kombétare
té Diasporés
Folés Kryesor: Z. Ferit Hoxha - Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Panelisté:

e Znj. Klodiana Spahiu - Zévendéskryetare e Parlamentit shqiptar

e Znj. Gjovalin Shkurtaj - Akademia e Shkencave té Shqipérisé
Znj. Silvana Leskaj - Drejtore e Diplomacise Ekonomike, Kultures dhe
Diaspores, MEPJ

e Znj. Valmira Guzi - Konsulente e IOM pér Strategjiné

e Znj. Erinda Ndroqi - IANS, Eksperte, vlerésuese e Strategjisé aktuale, GIZ

e Znj. Joniada Barjaba - ish-studente né USA dhe ish punonjése né AKD

Diskutim P&P
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USHQIMI NGA FUSHA TEK TAVOLINA

Ky panel i dedikohet rolit dhe kontributit té diasporés shqiptare né forcimin e
hallkave qé lidhin prodhimin bujgésor me tavolinén, nga fusha dhe sera, tek
agropérpunimi, agrobiznesi, bujtinat dhe restorantet ndérkombétare. Pérmes
pérvojave konkrete té sipérmarrésve dhe profesionistéve qé operojné brenda dhe
jashté vendit, paneli do té sjellé né vémendje se si kapitali njerézor, njohuria teknike
dhe ekspozimi ndaj standardeve ndérkombétare mund té shndérrohen né motoré
t& modernizimit t& bujqgésisé shqiptare. Diskutimi do té fokusohet né rolin e
diasporés né nxitjen e teknologjive té reja né prodhim, né pérmirésimin e cilésisé
dhe té standardeve, si edhe né krijimin e njé zinxhiri mé té forté vlere midis fermerit,
pérpunuesit, sipérmartjes turistike dhe konsumatorit. Njé vémendje e vecanté do ti
kushtohet pérdorimit té produkteve kombétare si tregues i identitetit toné,
produkte gé lindin né fushat shqiptare dhe marrin kuptim té shtuar kur shérbehen
né agrobiznese, bujtina dhe restorante té nivelit té larté, brenda dhe jashté
Shqipérisé. Paneli do té trajtojé gjithashtu ményrat se si ushqimi shqiptar mund té
pozicionohet jo vetém si produkt ekonomik, por edhe si shprehje e kulturés,
territorit dhe dinjitetit toné kombétar. Pérmes shembujve konkreté dhe historive té
suksesit, ai synon té ofrojé ide dhe rekomandime praktike pér njé model zhvillimi ku
bujgésia, gastronomia dhe diaspora veprojné si njé ekosistem i vetém vlerash.

Moderator: Z. Fatmir Guri - Zévendésministér i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
Folés Kryesor: Z. Andis Salla - Ministér i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Panelisté:

e Z. Fundim Gjepali - Shef kuzhine dhe sipérmarrés, themelues i njé rrjeti
restorantesh né Tirané dhe Romé

e Z. Emiljano Biraku - Sipérmarrés né sektorin e gastronomisé, drejtues i njé rrjeti
resforantesh né Itali

e Znj. Irda Vogli - Sipérmarrése né fushén e gastronomisé, themeluese e njé
restoranti né Kopenhagén

e Z. Franc Bakalli - Sipérmarrés né fushén e agropérpunimit

e Znj. Eli Bardhi - Sipérmarrése né sektorin e serave

e Z. Kujtim Skenderi - Sipérmarrés né fushén e agropérpunimit

e Znj. Johana Bano - Sipérmarrése né fushén e agroturizmt

Diskutim P&P
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PANELI T7
DIASPORA SHQIPTARE DHE FUQIA E SPORTIT

Nén kujdesin e Ministrisé sé Turizmit, sé Kulturés dhe Sportit, paneli do té trajtojé
rolin gjithnjé né rritje té sportit si njé instrument i fugishém i diplomacisé publike
dhe i promovimit té imazhit t& Shqipérisé né Evropé dhe mé gjeré. Ai fokusohet né
kontributin e sportistéve shqiptaré né diasporé, té cilét pérmes arritieve té tyre
ndérkombétare shérbejné si pérfagésues natyralé té vendit, duke forcuar
identitetin kombétar dhe duke rritur vizibilitetin e Shqipérisé né arenén globale.
Paneli gjithashtu analizon ményrat se si ky potencial mund té strukturohet dhe
mbéshtetet institucionalisht, pérmes bashképunimit ndérmjet institucioneve,
federatave sportive dhe veté diasporés, pér té kthyer suksesin individual né njé aset
strategjik té “soft power”-it shqiptar. Né kété kuadér, synohet té theksohet se sporti
nuk éshté vetém garé dhe performancé, por edhe njé mjet i réndésishém pér
ndértimin e urave kulturore, forcimin e diplomacisé dhe afirmimin e Shqipérisé né
Evropé.

Moderator: Z. Kolé Gjeloshaj - Drejtues i Organizatave Sportive
Ndérkombétare, Belgjiké

Panelisté:

e Z. Blerim Gashani - Ministér i Sportit dhe Rinisé, Republika e Kosovés

Z. Endrit Hoxha - Zévendésministér i Turizmit, Kulturés dhe Sportit

Z. Armando Duka - President i Federatés Shqiptare té Futbollit

Z. Granit Mugaj - President i Federatés Kombétare té Shoqgatave Shqiptare ne
Itali “FNAI"

Z. Altin Lala - Ish-kapiten i Kombétares Shqiptare

Z. Lorik Cana - Ish-futbollist dhe kapiten i Kombétares Shqiptare

Diskutim P&P
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PANELI 18
ZERAT E DIASPORES - KRIJIMTARIA, IDENTITETI DHE FRYMA
SHQIPTARE NE ARTIN BASHKEKOHOR

Nén kujdesin e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit, paneli fokusohet né rolin
e artistéve shqiptaré né diasporé si bartés dhe interpretues té identitetit kulturor né
njé kontekst global. Ai trajton ményrén se si krijimtaria artistike shérben si njé uré
lidhése mes rrénjéve dhe realiteteve té reja, duke reflektuar pérvojat, sfidat dhe
pasurité e njé identiteti né lévizje. Paneli nxjerr né pah ndikimin e kétyre zérave né
skenén ndérkombétare té artit, si dhe potencialin e tyre pér té promovuar kulturén
shqiptare pérmes formave bashkékohore té shprehjes. Né kété kuadér, synohet té
theksohet se arti i diasporés nuk éshté vetém njé formé individuale krijimi, por njé
hapésiré kolektive qé ruan, transformon dhe afirmon frymén shqiptare né boté.

Panelisté:

Z. Aulon Nagci - Drejtor i Pérgjithshém i Tetarit Kombétar té Operas, Baletit dhe
Ansambilit Popullor

Z. Gézim Myshketa - Bariton

Z. Salvadore Frega - Kompozitor

Znj. Anbeta Toromani - Baleriné

Znj. Marigona Qerkezi - Soprano

Pjesé e vecanté: Pérshéndetje artistike nga pjesémarrésit
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B2B - DIASPORA BUSINESS HUB

RRJETEZIM DHE PREZANTIME

HAPESIRA ME PRODUKTE “MADE IN ALBANIA”
PREZANTIME TE PROJEKTEVE PER DIASPOREN

» PROGRAM EDUKATIV PER FEMIJE

DOKUMENTARE TE NDRYSHEM

EKSPOZITE ME MATERIALE TE PERZGJEDHURA NGA ARKIVI |
MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME

EKSPOZITA “PARAJA RREFEN: 100 VJET JETE DHE NGJARJE”, BANKA
E SHQIPERISE

» EKSPOZITA “ATDHEU NE FAQE - KUJTESA E MERGATES SHQIPTARE",

BIBLIOTEKA KOMBETARE E SHQIPERISE

EKSPOZITA ME MATERIALE ARKIVORE MBI ARBERESHET NGA ARKIVI |
SHTETIT

» EKSPOZITA E BOTIMEVE TE QSPA-SE

HAPESIRA INFORMUESE PER PROGRAMET E DIASPORES

» KENDI | TRASHEGIMISE/STENDA E TRADITES POPULLORE

KENDI | MUZEUT BESA
MEDIA/VIDEO CORNER



